

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i løbet af 2013 at udarbejde en analyse af, hvordan vi kan fremme Grønlands muligheder for at eksportere fangst dyr.**

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**1. behandling**

Indledningsvist vil jeg gerne takke for forslagsstilleren for at rejse dette meget vigtige emne, hvori det foreslås, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en analyse af, hvordan Grønland kan øge eksport af fangst dyr og produkter deraf i løbet af 2013. Forslaget begrundes med, at eksport af grønlandske fødevarer er domineret af fiskeriprodukter i stedet for produkter af fangst dyr. Dette på trods af at de grønlandske vilde dyr per definition opfylder nutidens krav om økologi og bæredygtighed, der internationalt anses for meget positivt, og som bør kunne drages nytte af i markedsføringsmæssig sammenhæng f.eks. gennem certificering eller anden type af mærkning.

**Lovgivning**

Eksport og hermed handel med grønlandske fangst dyr eller produkter deraf er reguleret af relevante artsbekendtgørelser hjemlet i *Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt* med senere ændringer. Handel er endvidere reguleret via Washington-konventionen (CITES - for truede arter, der er på liste I-III) og af dansk lovgivning i Fødevestyrelsen under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri i Danmark, da dette område på nuværende tidspunkt ikke er hjemtaget af Grønland. Grønlandske fødevarer virksomheder er reguleret med bekendtgørelse nr. 655 af 19. juni 2006 om *Bekendtgørelse for Grønland om fødevarer virksomheder*, som for eksempel specificer regler om håndtering, kvalitetssikring og eksport af kød.

Eksport for human konsumtion af produkter fra landpattedyr, som overholder EU lovkrav om slagtning på godkendte slagterier omfatter i 2012 rensdyr og moskusokse. Havpattedyr på nær sæler og produkter deraf er alle underlagt CITES handelsbegrænsning eller underlagt restriktioner via anden international konvention og deraf følgende forbud mod eksport/import. Der er ingen dokumentation for eksport af småvildt, og udførsel af fugle er forbudt jf. relevant artsbekendtgørelse.

**Eksportmarked for sælprodukter**

Den under EU vedtagne forordning, der siden 2010 har forbudt import af sælprodukter, har trods en inuit-undtagelse og et certificeringssystem haft meget negativ påvirkning på hele sælskindsmarkedet. På trods af informationstiltag fra Grønlands side, er der desværre kun et fåtal, som er informeret om inuit-undtagelsen i EU og andre lande. Det er derfor min holdning, at et evt. ønske om certificering skal være velbegrundet og velundersøgt, og ikke fordyrende på produktionsomkostninger. Produkter fra Great Greenland A/S er allerede mærket med logo og et budskab om bæredygtig udnyttelse.

Bedre udnyttelse af fangst dyr-produkter på det internationale marked samt hjemmemarkedet er et af mine fokus områder. I den forbindelse har Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) været i kontakt med Fødevestyrelsen i Danmark for at undersøge

muligheder og regler omkring en eventuel eksport af sælkød til EU og udenfor EU, bl.a. til Kina. Svaret fra Fødevarestyrelsen viser, at det på nuværende tidspunkt ikke er lovligt at eksportere sælkød kommercielt pga. manglende fælles veterinær- og hygiejneregler i EU for indførsel af sælprodukter.

Vedrørende eksport til andre tredjelande som f.eks. Kina skal Grønland via Fødevarestyrelsen forhandle med de relevante myndigheder og indgå en aftale om eksport af sælprodukter. APNN har anmodet Fødevarestyrelsen i Danmark om at hjælpe med udformning af de relevante regler. En væsentlig forudsætning for at starte lovgivningsarbejdet er, at der er reelle interesser fra erhvervssiden i Grønland, og at aktiviteten har basis i bæredygtighed både biologisk og økonomisk. Ifølge regler i Den Internationale Hvalfangstkommission er eksport af produkter fra store hvaler forbudt. Ligeledes er der midlertidig stop for eksport af hvalrosprodukter via en EU forordning om CITES-konventionen, så på trods af at Inuit-undtagelse af 2010 omfatter hvalros kan eksport ikke længere lade sig gøre. Hvalros er på liste III i CITES og bilag B i EU.

### **Ny Nordisk Mad**

Endvidere har APNN en aktiv rolle i *Ny Nordisk Mad* i regi af Nordisk Ministerråd, hvor formålet er dels at promovere de grønlandske produkter og dels at hente inspiration for marketing, undersøgelser og udvikling af madkultur. Hovedformålet med *Ny Nordisk Mad* er først og fremmest, definitionen af et *køkken der har sin rod i naturen og traditionen, men finder ny kraft i innovationen, bidrager til at kombinere velsmag og ernæringsvidenskab, bidrager til at styrke en madkultur, som både tager udgangspunkt i det æstetiske og sanselige samt i behovet for bæredygtig udnyttelse af naturressourcerne*. Ved markeringsføringen af *Ny Nordisk Mad* understreges det hver gang, hvilke lande der er med til at fremme konceptet. Dette giver en indirekte branding af grønlandsk mad.

### **Selvforsyning på hjemmemarkedet**

Endelig er det en af hovedprioriteterne i koalitionsaftalen af 2009 at øge forbruget af grønlandske fødevarer, bl.a. fangstprodukter, på hjemmemarkedet. APNN startede med at gennemføre en undersøgelse om forbruget af grønlandsk mad i børneinstitutioner i Grønland. Undersøgelsen skal give Selvstyret et overblik over forbruget af grønlandske fødevarer på børneinstitutionerne. Resultater fra undersøgelsen er ved at blive analyseret og vil i sidste ende munde ud i anbefalinger til en eventuel forhøjelse af forbruget.

### **Kultur**

Hvad vi spiser, eller hvad vi finder flot at have på som tøj eller smykker er meget afhængig af vore vaner, kultur og baggrund. Vaner ændrer og udvikler sig, og kultur kan blive påvirket af andre i vores mere og mere forbundne verden, men vores baggrund, der hvor vi stammer fra, kan vi ikke ændre på. Det er derfor vigtigt, at den forslåede analyse vil tage udgangspunkt i identifikation af de relevante markeder i form af holdningsundersøgelser og kortlægning af opfattelser af grønlandske fangststyr-produkter. Jeg er overbevist om, at et marked kan skabes for hvert godt produkt ved hjælp af god markedsføring. Både markedsanalyser og -føring ligger dog udenfor APNN's ressortområde. Et vigtigt skridt for APNN vil være at bidrage med information om, hvad der kræves for at skabe de faktuelle rammer for eksport af varer til de specifikke markeder i form af lovgivning.

### **Konference om udnyttelse af havpattedyr**

Til sidst vil jeg nævne, at der i forbindelse med et ministermøde blandt medlemslandene af Den Nordatlantiske Havpattedyrskommission (NAMMCO) i september 2012 blev vedtaget, at

arbejde for afholdelse af en konference i 2014 om havpattedyr som fødevarer med det formål at kortlægge mulighederne for en forbedret udnyttelse af disse marine råvarer

Ligesom forslagsstilleren skriver i sit forslag, er et tværdepartementalt samarbejde meget vigtigt for at kunne gennemføre denne type analyse, som indeholder en bred vifte af aspekter og kræver ekspertise fra forskellige felter.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.